⁸⁷ Franco 2003, p.55

l'animale si consegna completamente alle sue dipendenze. Con lo stesso vocativo, è *Phidyle* che si rivolge ad Orazio in *Phid.51ss....Annus/ est, ere, non plenus nostra ut matercula nobis/ composita est*. Infine, la sostituzione del genitivo *casulae*, capanna, con la sineddoche *tecti*, sembra essere dettata da ragioni semantico-stilistiche di congruenza con il lessico già impiegato (*aedes*, v.93).

I versi 96-97, *intus ut est domus hic tibi me secura cubante,/ sic tibi pura foris hic me vescente futura est*, sviluppano la traccia italiana presente al f.12 –“Il mio mangiare è pulizia per te, è|per te una difesa” e al f.13 –“Il mio mangiare è una pulizia e una difesa” a partire dalla elaborazione in lingua latina al f.14, dove leggiamo un primitivo ed incompleto *adde quod, ut domus est me dormitante*, in cui il poeta annota un *at*, provvisorio, sopra ad *ut*, inserisce *hic* tra *est* e *me*, quindi elabora la clausola *dormitante*, cancellando *dormitante* a favore del definitivo *secura cubante*, passando attraverso un provvisorio *tuta cubante*; a questo, il Pascoli fa seguire gli appunti del verso successivo: *sic tibi*, con *sic* sostituito da *et*; *pura foris... est me vescente, futura est*, con *hic* appuntato sopra *est*. Al f.15, il poeta riprende il verso incompleto nella forma provvisoria *adde quod ut hic me domus est tibi tuta*, per rimaneggiarlo nuovamente al f.16, dove leggiamo: *adde quod et domus est hic me tibi tuta cubante/ et tibi pura foris hic me vescente futura est*, ma con ulteriori correzioni: *ut* sovrascritto ad *et* del primo verso, *tibi tuta* cancellato a favore di *secura* e *sic* sovrascritto ad *et* in *incipit* al secondo verso. Sarà al f.34 che potremo leggere la versione definitiva di questa coppia di versi. L'*incipit adde quod*, normale costrutto della lingua latina, è frequente *incipit* esametrico⁸⁸. Il participio *dormitante*, imposta (provvisoriamente) la clausola, secondo uno schema presente in *Ov.Epist.19,195 (dormitante lucerna)* Per *dormito* con riferimento al sonno del cane cfr., per esempio, *Plaut.Trin.170 observavit (sc.lupus) dum dormitarent canes*. Al primitivo participio subentra *cubante*, il verbo applicato allo stare a cuccia del cane (cfr., per esempio, *Petr.64 adductus est canis ..., admonitusque ostiarum calce ut cubaret*). Si possono indicare riscontri non solo per la *iunctura* scartata *domus... tuta* (per esempio, *Sen.Thy.468 ...tuta sine telo domus* e *Stat.Theb.8,634 nec timeo, dum tuta*